Дело №05-0126/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2020 года				                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Кожухаренко Александра Анатольевича, «данные изъяты»   по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,
                                                   установил:
        Согласно протоколу №91092003723916100002 об административном правонарушении от 28.02.2020 г., составленном должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым, Кожухаренко А.А. являясь директором ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ», расположенного по адресу: «данные изъяты», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган истребуемой информации в нарушение п.5 ст.93.1 Налогового кодекса РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ .
В судебное заседание Кожухаренко А.А. не явился, о дате месте и времени проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Кожухаренко А.А., поскольку его присутствие не является обязательным.
В соответствии с п.п.6 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики  обязаны представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п. 1 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).
Согласно п. 5 п. 6 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации  лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Отказ лица от представления истребуемых при проведении налоговой проверки документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением и влекут ответственность, предусмотренную статьей 126 настоящего Кодекса.
Из материалов дела усматривается, что Межрайонной инспекцией  ФНС №5 по Республике Крым в адрес ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» было направлено требование №540 от 26.06.2019 г. (форма по КНД 1165013) по сроку предоставления документов ( информации) в течении 5 рабочих дней со дня получения и получено 01.07.2019 г. (квитанция о приеме ««данные изъяты»», СвКвит КНД 1165013). Срок предоставления информации истек 08.07.2019 г. (граничный день предоставления сведений).
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ руководителем ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» в должности генерального директора, с 05.10.2016 г.  является Кожухаренко А.А. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Кожухаренко А.А. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директор ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» Кожухаренко А.А. совершил  правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного                               ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается: протоколом №91092003723916100002 об административном правонарушении от  28.02.2020 г.; копией Уведомления №91092003723916100001 от 06.02.2020 г. о составлении протокола об административном правонарушении;  копией акта №1178 налоговой проверки  от 15.10.2019 г.; копией решения №577 от 29.11.2019 г. о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное НК РФ; копией требования №540 о предоставлении документов (информации) от 26.06.2019 г.; копией поручения  №137 об истребовании документов (информации) от 28.05.2019; копией выписки из ЕГРЮЛ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы генерального директора ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» Кожухаренко А.А.  при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих, административную ответственность генерального директора ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» Кожухаренко А.А.  судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ» Кожухаренко А.А. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, в материалах дела не имеется.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.6,главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кожухаренко Александра Анатольевича, «данные изъяты»,  генерального директора  Общества с ограниченной ответственностью «АГРОФИРМА «ЗАВЕТНОЕ», виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить Кожухаренко Александру Анатольевичу о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты:
Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601153010006140.  УИН 0
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Кожухаренко Александра Анатольевича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          И.Ю. Бора